
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 21 febbraio 2014 n. 27 

 
 

OGGETTO:  Programma attuativo regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate. 

Presentazione progetto “Reti di Legalita’: la comunità educante, la scuola, la 

famiglia”. Realizzazione del progetto. Surroga di partener progettuale 

rinunciatario e approvazione della nuova rete di partenariato. 

 

   

L’anno duemilaquattordici   il giorno 21 del mese di febbraio   alle ore 14,45 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig       Michele         BOMBA 

      2.Sig.      Gianluca         COLETTI  

      3.Sig.ra   Lea                 RADICO     

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- con delibera G.C. n. 209 del 14.12.2012 il Comune di Ortona ha aderito al programma attuativo 

regionale del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 2007 – 2013 – Area di policy V “Politiche per la 

coesione sociale” – Obiettivo specifico “Garantire migliori condizioni di sicurezza a cittadini e 

imprese” – Priorità “Inclusione sociale e servizi per la qualità della vita e l’attrattiva territoriale” – 

Linea d’azione V.3.1b: sostegno ai progetti per la sicurezza e la legalità circa criteri e modalità per 

la concessione di contributi a comuni singoli o associati per progetti di prevenzione e contrasto alla 

illegalità e insicurezza urbana, presentando il progetto “RETI DI LEGALITA’: la comunità 

Repertorio generale n.747 



educante, la scuola, la famiglia”, impegnandosi alla completa realizzazione dell’intervento 

finanziato; 

- Con nota n. RA/178092 in data 11.7.2013 la Regione Abruzzo – Direzione Regionale riforme  

istituzionali, ha fatto conoscere che con determinazione dirigenziale DB14/48 in corso di  

pubblicazione sul BURAT era stata approvata la graduatoria di merito dei progetti presentati e che 

quello prodotto dal Comune di Ortona risultava essere al 10° posto della graduatoria per un importo 

del contributo regionale assegnato determinato in €.30.000 pari al 75% dell’importo progettuale di 

€.40.000; 

- Con delibera G.C. n. 159 del 10.08.2013 il Comune di Ortona ha approvato la bozza di 

convenzione da sottoscriversi tra il competente Servizio della Regione Abruzzo ed il Comune di 

Ortona, disciplinante la realizzazione del progetto dando mandato al Sindaco, quale legale 

rappresentante dell’Ente, per la sottoscrizione e che tale sottoscrizione avveniva in data 26/08/2013 

presso gli Uffici competenti della Regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che: 
- il progetto “RETI DI LEGALITA’: la comunità educante, la scuola, la famiglia” è stato 

avviato in data 26 ottobre 2013 dandone adeguata comunicazione ai competenti uffici 

regionali; 

- il Comune di Ortona aveva predisposto in sede progettuale iniziale di realizzare il progetto 

“RETI DI LEGALITA’: la comunità educante, la scuola, la famiglia”, unitamente a taluni 

partners istituzionali di cui al protocollo d’intesa socio-educativo tra il Comune di Ortona e 

l’Ufficio Scolastico Regionale del 24.6.2011 nonché con la Comunità di recupero 

“Soggiorno Proposta”, l’Associazione di volontariato “C.I.P.A. di Ortona, il Consultorio 

Familiare A.Ge. e l’ente di formazione Associazione CNOS-FAP di Ortona (paragrafo 1.3 

“Partenariato” del Formulario per la relazione illustrativa del progetto; 

 

PRESO ATTO 
Che l’Associazione di volontariato “C.I.P.A. Onlus di Ortona, con nota in data 16.1.2014 assunta al 

protocollo generale dell’Ente al n.1654 in data 21.1.2014, ha comunicato la propria rinuncia alla 

partecipazione al progetto che occupa in qualità di partner; 

 

PRESO ATTO altresì che: 
- l’Istituto Scolastico San Tommaso di Ortona, benché non iscritto tra i partners progettuali 

iniziali ha attivamente partecipato, secondo la propria natura giuridica di istituzione 

scolastica, alla costituita rete di legalità; 

 

- tale istituto ha fornito un contributo notevole alla comunità ortonese, sin dalla sua 

fondazione di cui ricorre il centenario, e partecipa attivamente a tutte le iniziative proposte; 

 

VISTA la lettera di adesione al progetto a tal uopo predisposta dall’Istituto Scolastico San 

Tommaso di Ortona; 

 

CONSIDERATO che: 
- la sostituzione di uno dei partner previsti in sede progettuale costituisce modifica di 

progetto; 

- nel rispetto delle procedure previste nell’apposito manuale si rende necessario deliberare tale 

modifica ed aggiornare il paragrafo 1.3 “Partenariato” del Formulario per la relazione 

illustrativa del progetto; 

 
VISTA la nota n.RA/28376 in data 30.1.2014 con la quale la Regione Abruzzo, Direzione Riforme 

Istituzionali, Ufficio Sicurezza e Legalità, informata in precedenza da questo Ente dell’avvenuta 

rinuncia della C.I.P.A. Onlus, ha fatto conoscere la necessità di adozione di atto deliberativo per 

aggiornare la rete di partners progettuali, surrogando quello rinunciatario; 

 



RITENUTO pertanto di dover provvedere ad approvare l’aggiornamento della rete di partenariato 

di cui al paragrafo 1.3 “Partenariato” del Formulario per la relazione illustrativa del progetto, 

allegata in copia al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento:  

- non comporta alcun tipo di variazione delle attività progettuali; 

- allo stato, non comporta impegni di spesa per l’Ente; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo libero, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 
1)- prendere atto della rinuncia della C.I.P.A. Onlus alla partecipazione, quale partner, nella 

realizzazione del progetto “RETI DI LEGALITA’: la comunità educante, la scuola, la famiglia”; 

2)- surrogare la C.I.P.A. Onlus quale partner nella realizzazione del progetto “RETI DI 

LEGALITA’: la comunità educante, la scuola, la famiglia”, con l’Istituto Scolastico San Tommaso 

di Ortona; 

3)- Approvare la conseguente nuova rete di partenariato del progetto “RETI DI LEGALITA’: la 

comunità educante, la scuola, la famiglia” di cui al paragrafo 1.3 “Partenariato” del Formulario per 

la relazione illustrativa del progetto, come da allegato alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

4)- dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere a 

tutti i necessari consequenziali adempimenti. 

5)- dare atto che il presente provvedimento, allo stato, non comporta impegno finanziario per 

l’Ente. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

         F.to  G. COLETTI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 6 marzo 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 Ortona, 6 marzo 2014 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


